CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

Marabá, 18 de Fevereiro de 2021.

MOÇÃO N° 1/2021.

Assunto: Moção de Pesar pelo falecimento da Sra. Lucimar Pereira.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

É com profundo pesar que venho solidarizar com os familiares e amigos pelo

falecimento de LUCIMAR PEREIRA DE SOUZA ALMEIDA.

Lucimar, paraense, chegou em Marabá em 1994, com seu esposo Marinaldo

Domingues de Almeida (in memoriam) e suas filhas em busca de oportunidades para

alcançar uma vida melhor. Sua vida como empreendedora na cidade de Marabá iniciou

em meados de 1996 em sua casa amassando 1 kg de trigo e fazendo pães para vender

aos seus vizinhos. Dessa ação doméstica, nasceu a Panificadora Pérola em 1997,

empresa que além de prover sua família, gera emprego, renda e dignidade para 9

colaboradores e suas famílias. Dona Lucimar, como era chamada, era conhecida por sua

garra, responsabilidade, mulher de fé e uma bondade sem tamanho. Engajada em causas

sociais, tinha sempre um sorriso largo e um abraço apertado para todos aqueles que a

buscavam. Dona Lucimar, deixa pra Marabá um exemplo de conquista digna através do

trabalho, de amor ao próximo e de Fé em Deus.

Assim que fique também registrado nos anais desta casa o legado desta história

de vida, marcada pelo respeito ao próximo e pelo serviço prestado ao município ao qual

este vereador presta esta merecida e honrosa homenagem em sua memória.

Atenciosamente,

Antônio Márcio Farias Gonçalves
Vereador CMM - PSDB